
 
ประกาศเทศบาลตำบลโพธ์ิงาม 

เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกเพือ่แต่งตั้งพนกังานเทศบาลใหด้ำรงตำแหนง่ต่างสายงาน 
ในตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

------------------------------------------------------------------------------- 
  ด้วยเทศบาลตำบลโพธ์ิงาม อำเภอประจันตคาม จังหวัดปราจีนบรุี จะดำเนินการสอบคัดเลือก
เพื่อแต่งตั้งพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหนง่ต่างสายงานในตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 80 และข้อ 81 ของประกาศคณะกรรมการเทศบาลจังหวัด
ปราจีนบุรี เรื่อง หลกัเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของเทศบาลและแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2557  
ลงวันที่ 29 ธันวาคม 2557 จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลอืกพนักงานเทศบาลประเภททั่วไปเป็นประเภท
วิชาการตามรายละเอียด ดังต่อไปนี ้
  1. ตำแหนง่ทีร่บัสมคัรสอบคดัเลอืก 
   1.1 ตำแหน่ง นักวิชาการคลัง  ระดบัปฏิบัตกิาร จำนวน  1  อัตรา 
  2. คณุสมบตัขิองผูม้สีทิธสิมคัรสอบคดัเลอืก 
   ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นพนักงานเทศบาลและมีคุณสมบัติตรงตามที่ระบุไว้ใน
รายละเอียดเกี่ยวกับการสอบท้ายประกาศนี้ในวันรับสมัครสอบคัดเลอืก (ภาคผนวก ก) 
  3. การสมคัรเขา้รบัการสอบคดัเลอืก วนั เวลา และสถานทีร่บัสมคัรสอบคดัเลอืก 

ผู้ที่จะสมัครสอบคัดเลือกฯ ให้ยื่นใบสมัครพร้อมเอกสารต่าง ๆ  ตามที่คณะกรรมการสอบ
คัดเลือกฯ กำหนดด้วยตนเอง ทีง่านการเจ้าหน้าที่  ฝ่ายอำนวยการ  สำนักปลัดเทศบาล สำนักงานเทศบาลตำบล
โพธ์ิงาม อำเภอประจันตคาม จังหวัดปราจีนบุรี ตัง้แตว่นัที ่1 พฤษภาคม 2563 ถงึวันที ่22 พฤษภาคม  2563 

4. เอกสารและหลกัฐานทีจ่ะตอ้งยืน่ในวนัสมคัร 
 ผู้สมัครสอบคัดเลือกให้ยื่นสมัครด้วยตนเอง ต่อเจ้าหน้าทีร่ับสมัครสอบคัดเลอืกพร้อม

ด้วยหลักฐาน ซึง่ผูส้มัครไดร้ับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมอืช่ือกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบบั ดังต่อไปนี้ 
 4.1 ใบสมัคร (ผนวก ข)  จำนวน 1 ชุด 
 4.2 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ จำนวน 1 ฉบับ (ถ่ายด้านหน้าและ

ด้านหลังของบัตรในใบเดียวกัน) 
 4.3 รูปถ่ายหน้าตรง  สวมเครื่องแบบข้าราชการปกตสิีขาว  ไม่สวมแว่นตาดำ  

ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป 
 4.4 สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลของผูส้มัครสอบคัดเลือก พร้อมรับรอง

สำเนาทกุหน้า จำนวน 1 ชุด 
 4.5 สำเนาหลกัฐานวุฒกิารศึกษาที่ตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง่ จำนวน 1 ชุด 
 4.6 หนังสือยินยอมจากต้นสังกัดอนญุาตให้มาสมัครเข้ารบัการสอบคัดเลือกหาก

ผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดไม่นำหลักฐานดังกล่าวมายื่นสมัครจะไมม่ีสทิธิเข้ารบัการสอบคัดเลอืก (ผนวก ค) 
 4.7 แบบประเมินผลบุคคลเพือ่พิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ผนวก ง) 
 4.8 ใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไมเ่กิน 1 เดือนนบัถึงวันสมคัร จำนวน 1 ชุด 
 4.9 เอกสารอื่นๆ เช่น ใบสำคัญการเปลี่ยนช่ือ – สกุล (ถ้ามี) 
 

http://www.google.co.th/imgres?imgurl=http://www.asiamaya.com/thai/country/Tra-Khrut.gif&imgrefurl=http://www.asiamaya.com/thai/country/%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B9%81%E0%B8%9C%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B8%94%E0%B8%B4%E0%B8%99.htm&h=404&w=369&sz=16&tbnid=BPHTLo_FS9USzM:&tbnh=235&tbnw=215&prev=/images?q=%E0%B8%95%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%84%E0%B8%A3%E0%B8%B8%E0%B8%91+%E0%B8%A3%E0%B8%B2%E0%B8%8A%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3&hl=th&usg=__DykSGdWU4tE4oGjtGAY9Q-1vujk=&sa=X&ei=9nFWTLT2B4yzrAeB76j0Aw&ved=0CBkQ9QEwAQ


- 2 - 
 

    สำหรบัการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี ้ ให้ผูส้มัครสอบคัดเลือกตรวจสอบและรับรองตนเอง
ว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลอืกฯ  หากภายหลังปรากฏว่า
ผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน  คณะกรรมการสอบคัดเลอืกจะถือว่าเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกและไม่มสีิทธิได้รับการแต่งตัง้ให้ดำรงตำแหน่งใด ๆ 

5. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุสามเณร 
    พนักงานเทศบาลที่อยู่ในระหว่างอปุสมบทไมม่ีสทิธิสมัครสอบคัดเลือกและเข้ารับการ

คัดเลือกตามหนังสือสำนัก ก.ท. ด่วน ที่ มท 3011/ ว5626 ลงวันที่ 23 มกราคม 2521 เรื่อง พระภิกษุ
สมัครสอบ  

6. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
     ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก จำนวน 200.- บาท 
7. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
     เทศบาลตำบลโพธ์ิงาม  จะประกาศรายช่ือผูม้ีสทิธิเข้ารบัการคัดเลือกและวันเวลาสถานที่

ดำเนินการสอบคัดเลือกในวนัที ่ 25 พฤษภาคม 2563  โดยปิดประกาศไว้ ณ สำนักงานเทศบาลตำบลโพธ์ิงาม 
อำเภอประจันตคาม  จังหวัดปราจีนบุรี  หรอืทาง www.pho-ngam.go.th 

8. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
    คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะดำเนินการสอบคัดเลือก กำหนดคะแนนรวม 300 คะแนน 

ดังนี้ 
 8.1 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
            ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป โดยวิธีการสอบข้อเขียน (แบบปรนัย หรือ

อัตนัย) 
 8.2 ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
             ทดสอบความรู้ความเข้าใจหรือความคิดเห็นเกี่ยวกับงานในตำแหน่งทีส่มัครเข้า

รับการสอบคัดเลือกโดยเฉพาะตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย หรือ
อัตนัย) 

 8.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
             ประเมินบุคคลด้วยวิธีการสอบสมัภาษณ์ เพื่อพจิารณาความเหมาะสมกบั

ตำแหน่งในด้านความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอื่นๆ ทีจ่ำเป็น
สำหรับตำแหนง่ 

9. กำหนด วัน เวลา และสถานที่ดำเนินการสอบคัดเลือก 
    คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะดำเนินการสอบคัดเลือกฯ  ในวนัที ่12  มถินุายน 2563       

ณ หอ้งประชมุสำนกังานสง่เสรมิการปกครองสว่นทอ้งถิน่จงัหวดัปราจนีบรุ ี ศนูยร์าชการจงัหวดัปราจนีบรุ ี
10. การแต่งกาย 
     ให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกแต่งเครื่องแบบสีกากคีอพับแขนยาว ในวันสอบและใหน้ำ

บัตรประจำตัวพนักงานเทศบาลไปแสดงตัวในวันสอบด้วย 
11. เกณฑ์การตัดสิน  
     การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ให้ถือเกณฑ์ว่า ต้องเป็นผูส้อบได้คะแนนในแต่ละภาค

ที่สอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงหลักวิชาวัดผลด้วยการสอบคัดเลอืกจะต้องสอบตาม
หลักสูตรทุกภาค 

http://www.pho-ngam.go.th/


- 3 – 
 

12. กรณีการทุจริต 
      ในกรณีปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำใหเ้กิดความไม่เป็นธรรม   

ในการสอบคัดเลือก ให้คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลอืกรายงานให้เทศบาลทราบ เพื่อพจิารณาว่าจะ
สมควรยกเลกิการสอบคัดเลอืกครัง้นี้ทั้งหมด หรือจะพจิารณายกเลิกการสอบภาคทีเ่กิดการทุจริตหรือส่อไป
ในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร หากเทศบาลให้ยกเลกิการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคได้แล้ว ก็จะให้ดำเนินการ
สอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มสี่วนเกี่ยวข้องกบัการทุจริตหรือสอ่ไปในทางทุจริต ไม่มีสทิธิเข้าสอบ
อีกต่อไป 

13. ประกาศผลสอบคัดเลือก 
      เทศบาลตำบลโพธ์ิงาม จะประกาศผลการคัดเลือกโดยเรียงลำดับทีจ่ากผู้สอบได้คะแนน

รวมสงูสุดตามลำดับ ในกรณีที่มผีู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผูส้อบคะแนนภาคความเหมาะสมกบัตำแหน่ง
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับทีสู่งกว่า ถ้าคะแนนภาคความเหมาะสมกบัตำอแหนง่เท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ ความสามารถที่ใช้
เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ใหผู้้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับทีสู่งกว่า ถ้าได้
คะแนนความรู้ความสามารถเท่ากัน ใหผู้้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผูอ้ยู่ในลำดับที่สงูกว่า 

14. การขึน้บญัชผีูผ้า่นการสอบคดัเลอืก 
        เทศบาลตำบลโพธ์ิงาม จะประกาศข้ึนบัญชีผูส้อบผ่านการสอบคัดเลือก  จำนวน 2 เท่า
ของอัตราที่ว่างตามที่ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกไดล้ำดับที่ 1 ภายใน 
30 วัน และเมื่อได้รับการบรรจุแต่งตัง้ผูส้อบคัดเลอืกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่แต่งตัง้แล้ว บัญชีสำรองให้ยกเลกิ 

15. การแตง่ตัง้ผูผ้า่นการสอบคดัเลอืก 
      เทศบาลตำบลโพธ์ิงาม  จะรายงานคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดปราจีนบรุี 

พิจารณาแต่งตัง้ผูส้อบคัดเลือกได้ในตำแหน่งที่ว่างจากบัญชีผลการสอบคัดเลือกตามลำดับที่ได้ข้ึนบัญชีไว้ 
 

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

 ประกาศ  ณ  วันที่   8    เมษายน พ.ศ. 2563 
 
 

           (นายบันเทิง  ปัญญาดี) 
           นายกเทศมนตรีตำบลโพธ์ิงาม 

 
 

 

 

 

 
   

           



ผนวก ก / หนา้ 1 
เงือ่นไขคณุสมบตัขิองผูม้สีทิธสิอบคดัเลอืก 

แนบทา้ยประกาศรบัสมคัรสอบคดัเลอืกคดัเลอืกเพือ่แตง่ตัง้พนกังานเทศบาลใหด้ำรงตำแหนง่สายงาน 
ในตำแหนง่ประเภทวชิาการ  ระดบัปฏบิตักิาร 

 
ตำแหนง่ คุณสมบตั ิ

นักวิชาการคลังปฏิบัติการ 1.  พนักงานเทศบาล ซึ่งดำรงตำแหน่งในประเภททั่วไป 
2.  มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

ที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งและดำรงตำแหน่ง
หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงาน เริ่มต้นจากระดับ 1 หรือ
สายงานเริ่มต้นจากระดับ 2 และตำแหน่งประเภททั่วไป   
โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 

3.  ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางพณิชยศาสตร์  บัญชี 
เศรษฐศาสตร์ กฎหมาย บริหารธุรกิจ การคลัง การจัดการ
การคลัง หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.
อบต. กำหนด ว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

4.  ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับ
เดียวกัน  ในสาขาวิชาหรือทางพณิชยศาสตร์  บัญชี 
เศรษฐศาสตร์ กฎหมาย บริหารธุรกิจ การคลัง การจัดการ
การคลัง หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.
อบต. กำหนด ว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

5.  ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางพณิชยศาสตร์  บัญชี 
เศรษฐศาสตร์ กฎหมาย บริหารธุรกิจ การคลัง การจัดการ
การคลัง หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.
อบต. กำหนด ว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

6.  ไดร้ับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและ
แต่งตั้งบุคคลเป็นพนักงานเทศบาล ในประเภทวิชาการ  
ระดับปฏิบัติการ (15,060) 

 



ใบสมคัรเขา้รบัการสอบคดัเลอืกเพือ่แตง่ตัง้พนกังานเทศบาลใหด้ำรงตำแหนง่ตา่งสายงาน 
ในตำแหนง่ประเภทวชิาการ ระดบัปฏบิตักิาร  ตำแหนง่นกัวิชาการคลงั 

ของเทศบาลตำบลโพธิง์าม  อำเภอประจนัตคาม  จงัหวดัปราจนีบรุ ี
------------------------------------------------- 

 
 
๑.  ช่ือ……………………………………สกุล……………………………………….. 
๒.  เพศ   (       )  ชาย                        (       )  หญิง 
๓.  วัน  เดือน  ปีเกิด……………………….อายุปัจจุบัน…......….ปี  วันเกษียณอายุราชการ………................................ 
๔.  ปัจจุบนัดำรงตำแหน่ง………………….………………......................ระดบั............เงินเดือน………………………….บาท 

งาน…………………..………….…………….กอง/ฝ่าย……………………………
เทศบาล………………….…………………….………อำเภอ…………………………….……….จังหวัด………………...…………..
โทรศัพท์……………….………...โทรสาร…….…………..………….E-mail…………………………..........…….....……………. 

๕. สถานที่ติดต่อได้ 
ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก 
บ้านเลขที่………………….ซอย/ตรอก………………………ถนน……………………แขวง/ตำบล………………………...………
เขต/อำเภอ……………….………………จงัหวัด…………………….……………...รหสัไปรษณีย์……...……………………………
โทรศัพท์……………………….โทรสาร……………………...E-mail………..................................………………………………. 

๖.  สถานภาพครอบครัว 
 (     )  โสด  (     )  สมรส  (     )  อื่น  ๆ 
ช่ือคู่สมรส…………………................………..สกุล……………….........………………อาชีพ….....................………………….. 
ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
(      )  ไม่มีบุตร/ธิดา (     )  มีบุตร/ธิดา  จำนวน…..….คน  (ชาย….……คน  หญิง…..…..คน) 

๗.  ประวัติสุขภาพ  (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกได้ไม่เกิน  ๖  เดอืน  นบัถึงวันรับสมัคร) 
เป็นโรคเหล่าน้ี

หรือไม ่
ความดัน 
โลหิตสูง 

หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อื่น  ๆ 

เป็น       
ไม่เป็น       

๘.  ประวัติการศึกษา 
วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ ปีที่สำเรจ็
การศึกษา 

การได้รับทุน 

ปริญญาตร ี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษาระดับ
อื่น ๆ  ที่สำคัญ 

     

 

 



- ๒ - 

๙.  ประวัติการรับราชการ 
 วันบรรจุเข้ารับราชการ…………………………………ตำแหนง่…………............……………ระดับ....................……. 
 ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม……………...…….ปี……………..เดือน 

การดำรงตำแหน่งในสายงาน 
ช่ือตำแหน่ง ประเภทตำแหน่ง ช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 

๑.    
๒.    
๓.    
ฯลฯ    

๑๐.  การฝึกอบรม   (หลักสูตรที่สำคัญ) 
ช่ือหลักสูตร/ 
การอบรมอื่น 

หน่วยงานจัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 

     
     
     

๑๑.  ดูงาน  (ที่สำคัญ  ๆ) 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 
    
    
    

๑๒.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    

๑๓.  ความสามารถพิเศษอื่น  ๆ   
 ภาษาอังกฤษ……………………………………………………………………………………………….……………………………………… 
 คอมพิวเตอร์……………………………………………………………………………………………………….………………………………. 
 อื่น   ๆ   (โปรดระบุ)…………………………………………………………….……………………………………………………………… 



- ๓ - 

๑๔.  เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

๑๕. คุณลักษณะส่วนบุคคลอื่น  ๆ  ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่น  และเกี่ยวข้องกับงาน 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………....................................
...........................………………………………………………………………………………………………………..................... 

 
  ข้าพเจ้าขอรบัรองว่าข้อมลูที่ได้แจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกตอ้งครบถ้วนทุกประการ 
 
 

ลงช่ือ…………………………..……………………..ผู้สมัคร 
(…………………………………..……………) 
……………/….……….…/………………. 

 
 
 
 

 

เฉพาะเจา้หนา้ที ่
     ๑.ได้ตรวจสอบรายละเอียดเก่ียวกับใบ
สมัครสอบและคุณสมบัติของผู้สมัครรายนี้
แล้ว เห็นว่าถูกต้อง มีสิทธิสมัครได้  จึงขอ
ส่งฝ่ายกองคลังรับเงินค่าธรรมเนียม 
จำนวน   ๒๐๐  บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
ลงชื่อ................................................................. 
                 เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
วันที่...................../........................./..................... 

      ๒.กองคลังได้รับเงินค่าธรรมเนียม
สมัครสอบคัดเลือกแล้ว ตามใบเสร็จเลขที่
............................เล่มที่............................
วันที่………............………………...………. 
จึงขอส่งเอกสารสมัครคืน จนท.ตรวจ
คุณสมบัติเพ่ือดำเนินการต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
ลงชื่อ................................................................... 
                 เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
วันที่................../.................../....................... 

    ๓.  ได้ตรวจสอบคุณสมบัติ 
ทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัครใน 
ใบสมัครแล้วปรากฏว่า มีสิทธิสมัครได้ 
- มีปัญหาเรื่อง
............................................................................... 
...............................................................................
.............................................................................. 
ความเห็นเจ้าหน้าที่
............................................................................. 
............................................................................. 
………………………………………………....……… 
 
 
 ลงชื่อ................................................................ 
            เจ้าหน้าที่ตรวจคุณสมบัติ 
วันที่................/....................../.................... 

     ๔. ได้ตรวจสอบหลักฐานต่าง  ๆ
ของผู้สมัครปรากฏว่า 

 มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 

 ยังขาดหลักฐาน
.......................................................................
.......................................................................
...................................................................... 
ความเห็นเจ้าหน้าที่
.......................................................................
.......................................................................
...................................................................... 
 
 
ลงชื่อ..........................................เจ้าหน้าที่
ตรวจสอบหลักฐาน 
วันที่................/......................./................... 



 
หนงัสอือนญุาตใหพ้นกังานเทศบาลสมคัรสอบคดัเลอืกเพือ่แตง่ตัง้พนักงานเทศบาลใหด้ำรงตำแหนง่ตา่งสายงาน 

ในตำแหนง่ประเภทวิชาการ  ระดบัปฏบิตักิาร 
 

เขียนที่.................................................................... 
                วันที่.............เดือน............................พ.ศ................. 
เรียน ประธานกรรมการสอบคัดเลอืก 
 

 ข้าพเจ้า...........................................................ตำแหนง่นายกเทศมนตร.ี................................................... 
อำเภอ........................................................................จังหวัด.................................................................................. 
ซึ่งเป็นผูบ้ังคับบัญชาของ นาย/นาง/นางสาว/ยศ/อื่น ๆ.......................................................................................... 
ตำแหน่ง...............................................อนญุาตให้ นาย/นาง/นางสาว/ยศ/อื่น ๆ....................................................
ซึ่งเป็นพนักงานเทศบาล  ตำแหน่ง.....................................................................ระดับ............................................
สำนัก/กอง............................................................เทศบาล...................................................................................... 
อำเภอ.........................................................................จังหวัด...................................................สมัครเข้ารับการ
สอบคัดเลือกฯ  และหากได้รับการคัดเลือก ข้าพเจ้ายินยอมให้โอนไปดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 
 
 

(ลงช่ือ)............................................................. 
          (......................................................) 
นายกเทศมนตรี...................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ขอบเขตเนือ้หาการสอบคดัเลอืกเพือ่แตง่ตัง้พนกังานเทศบาลใหด้ำรงตำแหนง่ตา่งสายงาน 

ในตำแหนง่ประเภทวชิาการ ตำแหนง่ นกัวชิาการคลงั 

เทศบาลตำบลโพธิง์าม  อำเภอประจนัตคาม  จงัหวดัปราจนีบรุ ี

ตำแหนง่ทีส่มคัรสอบ ขอบเขตเนือ้หาทีส่อบ 

นกัวชิาการคลงัปฏบิตักิาร ก. ภาคความรูค้วามสามารถทั่วไป (ภาค ก)  
    (คะแนนเตม็ ๑๐๐ คะแนน แยกเปน็ 

1. ขอ้สอบแบบปรนยั จำนวน  25  ข้อ ๆ  ละ  2  คะแนน  
รวม   50    คะแนน 

2. ขอ้สอบแบบอตันัย จำนวน   2   ข้อ ๆ  ละ  25   คะแนน  
รวม   50   คะแนน 

โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถที่ต้องการตามระดับตำแหน่ง 
ดังต่อไปนี ้ 

1. วิชาความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ เป็นการทดสอบ
ความพื้นฐานที่เกี่ยวกับกฎหมายในการปฏิบัติราชการ ในเรื่องดังต่อไปนี้  

(1) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560  
(2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 

2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  
(3) พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไข

เพิ่มเติม  
(4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจาย

อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
(5) พระราชบัญญัตริะเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถ่ิน 

พ.ศ. 2542  
(6) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการการ

บริหารกิจการบ้านเมืองที่ด ีพ.ศ. 2546  
(7) พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการ

พิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. ๒๕๕๘  
(8) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 

2526 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  

ข. ภาคความรูค้วามสารถเฉพาะตำแหนง่ (ภาค ข) คะแนนเตม็ 100 
คะแนน  แยกเปน็  

1. ขอ้สอบแบบปรนยั จำนวน   25   ข้อ ๆ  ละ  2   คะแนน  
รวม    50     คะแนน 

2. ขอ้สอบแบบอตันัย จำนวน   2   ข้อ ๆ  ละ   25  คะแนน  
รวม    50     คะแนน 

    โดยคำนึงถึงระดับความรู้ความสามารถที่ต้องการตามระดับตำแหน่ง 
ดังต่อไปนี้ 

1. พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562  
2. พระราชบัญญัตภิาษีป้าย พ.ศ.2510 และที่แก้ไขเพิ่มเติม  



3. พระราชบัญญัตจิัดสรรรายได้ประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มและ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้แก่ราชการส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.2534 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม  

4. ความรู้เกี่ยวกับการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (ระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การเก็บรกัษาเงิน 
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.2547 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม) 

5. ความรู้เกี่ยวกับวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน (ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีงบประมาณขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ.2541 และที่แก้ไขเพิ่มเติม)  

6. ความรู้เกี่ยวกับการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียน และ
รายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (ประกาศ
กระทรวงมหาดไทย เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติการบันทึกบัญชี การ
จัดทำทะเบียน และรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  

7. ความรู้เกี่ยวกับการวิเคราะห์ข้อมูล หรือประเด็นปัญหาด้าน
การเงิน การคลัง การพัสดุ และการงบประมาณ 

8. ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำข้อมูล สถิติ และรายงานการเงิน 
การคลัง 
10. ความรู้ที่เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่ 
สมัครสอบ 
 
ค. ภาคความเหมาะสมกบัตำแหนง่ (ภาค ค.) คะแนนเตม็ 100 คะแนน  

ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ 
โดยวิธีสัมภาษณ์ ดังนี้ 

 ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ 
จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน การสังเกต
พฤติกรรมที่ปรากฏของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ โดยยึดหลัก
สมรรถนะ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ  เช่น ประสบการณ์ 
ทว่งทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ คุณธรรม จริยธรรม จิตสำนึกต่อ
องค์กร ความรับผิดชอบ ความมุ่งมั่น การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้ง
สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ ความรู้ 
ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ 

 



แบบประเมนิบุคคลเพือ่พจิารณาความเหมาะสมกบัตำแหนง่ 
ใหด้ำรงตำแหนง่ตา่งสายงานในตำแหนง่ประเภทวชิาการ ตำแหนง่ นกัวชิาการคลงั 

เทศบาลตำบลโพธิง์าม  อำเภอประจนัตคาม  จงัหวดัปราจนีบุร ี

ตอนที ่1 ขอ้มลูเบือ้งตน้ของผูร้บัการประเมนิ (สำหรบัผูร้บัการประเมนิกรอก) 
 

1. ช่ือและนามสกุลผู้ขอรับการประเมิน ............................................................................................................................................. 
2. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่ .............เดือน....................พ.ศ. ....................ตำแหน่ง............................................................. 
3. ตำแหน่งปัจจุบัน......................................................ระดับ........................................อัตราเงินเดือน.....................................บาท 
    ตำแหนง่เลขที่............................................................แผนก/ฝ่าย/งาน........................................................................................... 
    กอง/ส่วน/สำนกั............................................................................................................................................................................... 
    อำเภอ...............................................................................จังหวัด...................................................................................................... 
4. วุฒิการศึกษา..............................................................สาขาวิชา...................................................................................................... 
    สถานศึกษา..............................................................................................จบการศึกษาเมื่อ............................................................ 
5. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ถ้ามี) .................................................................................................................................... 
    ............................................................................................................................................................................................................ 
    ............................................................................................................................................................................................................ 
    ............................................................................................................................................................................................................ 
6. ผู้รับการประเมินรับรองข้อความข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 
 
 
                                                     (ลงช่ือ)............................................................ผู้รับการประเมิน 
                                                              (........................................................) 
                                                ตำแหน่ง..................................................................... 
                                                             ................/......................../.................. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 

ตอนที ่2 การประเมนิผลบคุคล 

รายการประเมนิ 
ระดบัการประเมนิ 

คะแนนเตม็ คะแนนที่ไดร้บั 
1. ความรบัผดิชอบ  พจิารณาจากพฤติกรรม เชน่ 

 - เอาใจใส่ในงานที่ได้รับมอบหมายหรืองานที่เกี่ยวข้องอย่างมีประสิทธิภาพ 
- ยอมรับผลงานของตนเองทั้งในด้านสำเร็จและความผิดพลาด 
- พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าที่สำเร็จและได้รับผลดี  แล้วก็พยายามปรับปรุงให้ดีข้ึนไป

อีกเรื่อย ๆ  หรืองานที่พบว่ามีปัญหาหรือข้อผิดพลาดก็พยายามแก้ไม่ละเลย หรือปล่อยทิ้งไว้
จนเกิดปัญหาเช่นนั้นซ้ำ ๆ  อีก 

20  

2. ความคิดรเิริม่  พจิารณาจากพฤตกิรรม เชน่ 
- คิดค้นระบบ แนวทาง วิธีการดำเนินการใหม่ๆ เพื่อประสิทธิผลของงาน 
- แสดงความคิดเห็นให้ข้อเสนอแนะอย่างสมเหตุสมผลและสามารถปฏิบัติได้ 
- แสวงหาความรู้ใหม่ๆ เพิ่มเติมอยู่เสมอ โดยเฉพาะในสายวิชางานของตน 
-  ตรวจสอบ ปรับปรุง แก้ไข หรือดัดแปลงวิธีทำงานให้มีประสทิธิภาพ และก้าวหน้าอยู่

ตลอดเวลา 
- สนใจในงานที่ยุ่งยากและซับซ้อน 
- มีความไวต่อสถานการณ์หรือความฉับไวในการรับรู้สิ่งเร้าภายนอก 

20  

3. แกไ้ขปญัหาและการตดัสนิใจ  พจิารณาจากพฤตกิรรม เชน่ 
- วิเคราะห์หาสาเหตุก่อนเสมอเมื่อประสบปัญหาใด ๆ  
- วิเคราะห์ลู่ทางแก้ไขปัญหาโดยมีทางเลือกปฏิบัติได้หลายวิธี 
-เลือกทางปฏิบัติในการแก้ไขปัญหาได้อย่างถูกต้องเหมาะสม 
- ให้ข้อมูลประกอบการตัดสินใจและแก้ปัญหา (ไม่ใช้ความรู้สึกตนเอง) 

15  

4. ความประพฤต ิ พจิารณาจากพฤตกิรรม เช่น 
- รักษาวินัย 
- ประวัติการทำงาน  และพฤติกรรมอื่น 
- ให้ความร่วมมือกับเพื่อร่วมงาน 
- ปฏิบัตงิานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการ 

15  

5. ความสมารถในการสือ่สารความหมาย  พจิารณาจากพฤตกิรรม เชน่ 
- สื่อสารกับบุคคลต่าง ๆ  เช่น ผู้บังคับบัญชา  เพื่อนร่วมงาน ผู้บริการ และผู้ที่เกี่ยวข้องได้

ดี โดยเข้าใจถูกต้องตรงกัน 
- ถ่ายทอดและเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการให้ผู้อื่นเข้าใจได้อย่างชัดเจนโดยใช้ภาษาอย่าง

ถูกต้องเหมาสม 

15  

6. การพฒันาตนเอง พจิารณาจากพฤตกิรรม เชน่ 
- ติดตาม ศึกษาค้นคว้าหาความรู้ใหม่ ๆ  หรือสิ่งที่เป็นความก้าวหน้าทางวิชาชีพอยู่เสมอ 
- สนใจและปรับตนเองให้ก้าวหน้าทันวิทยาการใหม่ ๆ  ตลอดเวลา 
- นำความรู้และวิทยาการใหม่ ๆ  มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

15  

รวม 100  
 



- 3 – 
 

ความเหน็ของหวัหนา้สำนกั / กอง / สว่น 
(    )  ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60) 
(    )  ไม่ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ถงึร้อยละ 60)  (เหตุผล).................................................................. 
.................................................................................................................................................................... ............ 
................................................................................................................................................................................ 
 
 
 
      (ลงช่ือ).............................................................ผู้ประเมิน 
       (    ) 
      ตำแหน่ง............................................................................... 
      วันที่...................เดือน...............................พ.ศ................... 
 
 
ความเหน็ของผูบ้งัคบับญัชาเหนอืชัน้ขึน้ไป 1 ระดบั 
(    )  สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหนง่ในสายงานใหม่ได้  เนือ่งจากผ่านการประเมิน  
(    )  ไม่สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหนง่ในสายงานใหม่  เนือ่งจากไมผ่่านการประเมิน  
 
 
 
      (ลงช่ือ).............................................................ผู้ประเมิน 
       (    ) 
      ตำแหน่ง............................................................................... 
      วันที่...................เดือน...............................พ.ศ................... 
 
 
ความเหน็ของผูบ้รหิารทอ้งถิน่ 
(    )  สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหนง่ในสายงานใหม่ได้ 
(    )  ไม่สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหนง่ในสายงานใหม่  (ระบุเหตผุล).................................................................... 
................................................................................................................................................................................. 
................................................................................................................ .................................................................  
 
 
 
      (ลงช่ือ).............................................................ผู้ประเมิน 
       (    ) 
      ตำแหน่ง............................................................................... 
      วันที่...................เดือน...............................พ.ศ................... 


